К делу № 1-165/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск Краснодарского края 20 июня 2018 года

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием представителя государственного обвинения 

помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.;

подсудимого ФИО1;

защитника Таирова И.М.;

представившего удостоверение № 4207 и ордер № 851468 от 29.05.2018,

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в сентябре 2017 года в точно неустановленные дату и время, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, оборвал возле кучи земли, расположенной в районе ОСС № 2 г. Крымска, т.е. незаконно приобрел лиственные части с дикорастущих растений конопли, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, а затем принес их по адресу места жительства: 

<

адрес>, где измельчил их, т.е. незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана массой не менее 130,08 грамма и стал незаконно хранить без цели сбыта в вышеуказанном домовладении. После чего в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления около 09 часов 30 минут 13.12.2017 ФИО1, собираясь на рыбалку, взял по адресу места жительства два газетных свертка, внутри которых находилось наркотическое средство – марихуана, массой не менее 7,7 грамм и положил их в левый карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления. Достоверно зная, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, умышленно осознавая преступный характер своих действий, ФИО1 оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, массой не менее 122,38 грамм разместил в картонную коробку серого цвета с изображениями слов на иностранном языке на фоне контура карты России и в три газетных свертка в картонной коробке коричневого цвета с надписью «Книга охотника» и стал незаконно хранить его без цели сбыта для личного употребления на шкафу и на холодильнике в спальне домовладения по адресу: 

<

адрес> вплоть до момента производства осмотра по вышеуказанному адресу сотрудниками ОНК ОМВД России по Крымскому району. 13.12.2017 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут в каб. 42 ОМВД России по Крымскому району, расположенном по адресу: 

<

...> сотрудниками ОНК ОМВД России по Крымскому району в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, были обнаружены два газетных свертка, внутри которых находилась измельченная растительная масса, которая согласно заключения эксперта № 15-Э от 15.01.2018 (с учетом заключения эксперта № 389-Э от 19.12.2017) является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 7,7 грамма. 13.12.2017 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 05 минут в ходе осмотра по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> спальне на шкафу была обнаружена и изъята картонная коробка серого цвета с изображениями слов на иностранном языке на фоне контура карты России, внутри которой находилась измельченная растительная масса, которая согласно заключения эксперта № 390-Э от 25.12.2017 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 111,15 грамм, а также на холодильнике была обнаружена и изъята картонная коробка коричневого цвета с надписью «Книга охотника», внутри которой находились три газетных свертка с измельченной растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 390-Э от 25.12.2017 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) обшей массой 11,23 грамм. В соответствии со ст. 2 ФЗ № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в соответствующие списки. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 тетрагидроканнабинол, марихуана включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Список 1 Перечня, раздел - наркотические средства. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 130,08 грамма отнесено к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимого уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние подсудимого следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в размере санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им нового преступления. 

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, оснований же для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ТРИ года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, являться на регистрацию в данный специализированный орган один раз месяц для регистрации. Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный орган по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей (период с 09.01.2018 по 20.06.2018) до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находятся: бумажный сверток с веществом растительного происхождения постоянной массой 3,23 г.; два газетных свертка; бирки. Полимерный пакет, в котором находятся: картонная коробка, содержащая газетные свертки с веществами растительного происхождения постоянными массами 1,07 г., 5,36 г. и 0,44 г.; бирки. Полимерный пакет, в котором находятся: картонная коробка, содержащая вещество растительного происхождения расчетной постоянной массой 91,43 г. и вещество растительного происхождения расчетной постоянной массой 17,58 г. в полимерном пакете; бирки, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Крымскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Ю.В. Савкин